
Nr kor. SOD - CRG.16938.2021 
 
  

ZARZĄDZENIE NR PM-5065/21 
PREZYDENTA MIASTA GLIWICE 

z dnia 19 LISTOPADA 2021 r. 

w sprawie konsultacji społecznych projektu uchwały Rady Miasta Gliwice w sprawie 
przyjęcia Programu zapobiegania przestępczości oraz ochrony bezpieczeństwa obywateli 
i porządku publicznego dla Miasta Gliwice na lata 2022-2025 pod nazwą „Bezpieczne 
Gliwice” 

Na podstawie art. 30 ust. 1 Ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym              
(t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 1372 z późn. zm.), art. 5 ust. 2 pkt 4 Ustawy z dnia 24 kwietnia 
2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 1057 
z późn. zm.)  

 

zarządza się, co następuje: 

§ 1. Przeprowadzić konsultacje społeczne projektu uchwały Rady Miasta Gliwice w sprawie 
przyjęcia Programu zapobiegania przestępczości oraz ochrony bezpieczeństwa obywateli 
i porządku publicznego dla Miasta Gliwice na lata 2022-2025 pod nazwą „Bezpieczne 
Gliwice”. Projekt konsultowanego aktu stanowi załącznik do niniejszego zarządzenia. 

§ 2. Wyżej wymieniony projekt przesłany zostanie do Miejskiej Rady Działalności Pożytku 
Publicznego. Zgodnie z art. 41i ust. 2 Ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności 
pożytku publicznego i o wolontariacie Miejska Rada Działalności Pożytku Publicznego 
w terminie do 14 dni od dnia doręczenia projektu uchwały przedstawi opinię dotyczącą 
projektu. Nieprzedstawienie opinii w terminie oznacza rezygnację z prawa do jej wyrażenia. 

§ 3. Konsultacje mają charakter opiniodawczy, nie są wiążące dla organu, który 
je zarządza. 

§ 4. Odpowiedzialnym za wykonanie zarządzenia jest dyrektor Centrum Ratownictwa 
Gliwice. 

§ 5. Nadzór nad wykonaniem zarządzenia powierzam naczelnikowi Wydziału Zdrowia 
i Spraw Społecznych.  

§ 6. Zarządzenie podlega publikacji w Biuletynie Informacji Publicznej.  

§ 7. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania.  

 

      
           Zastępca Prezydenta Miasta Gliwice  

                                                                                  Aleksandra Wysocka 

 
 

 

 

 

Dokument podpisany kwalifikowanym podpisem elektronicznym 

 



                                                                      Załącznik do zarządzenia nr PM-5065/21 
 
                                                                 Prezydenta Miasta Gliwice z dnia 19.11.21R. 

 

 
PROJEKT 

Nr korespondencji SOD  

 
UCHWAŁA NR .............. 

RADY MIASTA GLIWICE 

z dnia ..................... 2021 r. 

w sprawie przyjęcia Programu zapobiegania przestępczości oraz ochrony bezpieczeństwa 
obywateli i porządku publicznego dla Miasta Gliwice na lata 2022-2025 pod nazwą „Bezpieczne 

Gliwice” 

Na podstawie art. 4 ust. 1 pkt 15, art. 12 pkt 9b, art. 92 ust. 1 pkt 1 i 2 oraz ust. 2 Ustawy z dnia 5 
czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 920 z późn. zm.), na wniosek 
Prezydenta Miasta  

Rada Miasta Gliwice 
  uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjąć Program zapobiegania przestępczości oraz ochrony bezpieczeństwa obywateli 
i porządku publicznego dla Miasta Gliwice na lata 2022-2025 pod nazwą „Bezpieczne Gliwice” 
w brzmieniu według załącznika do niniejszej uchwały. 

§  2. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Gliwice. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2022 r. 

 
 
 
         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 
 

Załącznik do Uchwały Nr 

…….…….… 

Rady Miasta Gliwice 

z dnia …………………  
 
 

Program zapobiegania przestępczości oraz ochrony bezpieczeństwa obywateli i porządku 
publicznego dla Miasta Gliwice na lata 2022-2025 pod nazwą „Bezpieczne Gliwice” 

 
Wprowadzenie 

Realizacja oczekiwań społecznych w zakresie porządku publicznego oraz bezpieczeństwa obywateli 
stanowi jedno z zasadniczych zadań organów administracji publicznej. Budowanie poczucia 
bezpieczeństwa poprzez zespół zaplanowanych zadań realizowanych przez wiele podmiotów przynosi 
efekt synergii niemożliwy do osiągnięcia poprzez działania nieskoordynowane. Ponadto uzupełnieniem 
działań podejmowanych przez poszczególne podmioty jest aktywizowanie społeczności lokalnych 
i mieszkańców w celu budowania współodpowiedzialności za poprawę bezpieczeństwa. Podstawowym 
celem realizacji programu jest zapewnienie porządku publicznego i bezpieczeństwa, co dla 
mieszkańców przełoży się na bezpieczeństwo osobiste, rodzinne i najbliższego otoczenia. 

Opracowany program jest kontynuacją poprzednich edycji, ma podobny cel główny, który został oparty 
na identyfikacji zagrożeń i problemów społecznych. Dokument wskazuje przedsięwzięcia i ich 
wykonawców, a także źródło finansowania. Jest otwarty, nie ogranicza możliwości dostosowania zadań 
do bieżących potrzeb w zależności od zmiany czynników zewnętrznych, nowych wyzwań, zagrożeń. 
Integruje suwerenne podmioty o różnych uprawnieniach, podległościach, które są odpowiedzialne za 
zapewnienie szeroko rozumianego bezpieczeństwa. Współpraca jednostek organizacyjnych, służb, 
inspekcji i straży pozwala na efektywniejsze wykorzystanie zasobów, szerszą analizę zagrożeń, 
wypracowanie optymalnych metod działania i osiągnięcie lepszych rezultatów. 

Podstawy prawne programu 

Program zapobiegania przestępczości oraz ochrony bezpieczeństwa obywateli i porządku publicznego 
pod nazwą „Bezpieczne Gliwice” jest realizowany na podstawie Ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. 
o samorządzie powiatowym.  

Adresaci programu 

Program skierowany jest do szerokiego grona odbiorców: mieszkańców, gości, studentów i turystów 
odwiedzających Gliwice. Nie wyklucza żadnej grupy społecznej ani wiekowej. 

Realizatorzy i partnerzy programu: 

- Urząd Miejski w Gliwicach,  
- Komenda Miejska Policji w Gliwicach, 
- Straż Miejska w Gliwicach, 
- Komenda Miejska Państwowej Straży Pożarnej w Gliwicach, 
- Centrum Ratownictwa Gliwice, 
- Ośrodek Pomocy Społecznej w Gliwicach (Ośrodek Interwencji Kryzysowej, Zespół 

Interdyscyplinarny ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie), 
- miejskie jednostki oświatowe, 
- Wojewódzkie Pogotowie Ratunkowe w Katowicach - Stacja Pogotowia Ratunkowego w Gliwicach, 
- Zarząd Dróg Miejskich w Gliwicach, 
- Miejski Zarząd Usług Komunalnych w Gliwicach, 



- Powiatowy Inspektorat Weterynarii w Gliwicach, 
- Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Gliwicach, 
- Śląska Sieć Metropolitalna Sp. z o.o., 
- Ochotnicze Straże Pożarne, 
- Rady dzielnic, 
- organizatorzy imprez masowych, 
- lokalne rozgłośnie radiowe, 
- organizacje pozarządowe. 

Zasady finansowania 

Program „Bezpieczne Gliwice” finansowany jest ze środków budżetowych podmiotów uczestniczących 
w jego realizacji oraz z budżetu Miasta Gliwice. 

Cele programu 

Nadrzędnym celem programu jest zapewnienie bezpieczeństwa mieszkańcom oraz osobom 
przebywającym w Gliwicach w szczególności: 
- zmniejszenie liczby przestępstw i wykroczeń, 
- wzrost poczucia bezpieczeństwa osób przebywających w przestrzeni publicznej, 
- poprawa bezpieczeństwa w ruchu drogowym, 
- wzrost bezpieczeństwa oraz kształtowanie właściwych postaw dzieci i młodzieży, 
- wzrost świadomości na temat bezpieczeństwa w cyberprzestrzeni, 
- poprawa bezpieczeństwa seniorów, osób z niepełnosprawnościami, a także podniesienie poziomu 
dostępności przestrzeni publicznej dla osób ze szczególnymi potrzebami, 
- pomoc osobom w kryzysie - osobom wykluczonym społecznie, uzależnionym, doświadczającym 
przemocy, 
- przeciwdziałanie patologiom społecznym, tj. alkoholizmowi, narkomanii, przemocy, 
- poprawa bezpieczeństwa miejsc i obiektów, szczególnie obiektów użyteczności publicznej. 

Cel operacyjny 1 

Ograniczenie skali oraz skutków przestępstw najbardziej uciążliwych społecznie. 

Przedsięwzięcia 
1. Systematyczna analiza zagrożeń bezpieczeństwa. 
2. Monitorowanie miejsc zagrożonych przestępczością. 
3. Organizacja akcji informujących o metodach zapobiegania przestępstwom przeciwko mieniu.  
4. Zwiększenie ilości dodatkowych patroli policji. 
5. Prelekcje dla uczniów poruszające tematykę odpowiedzialności prawnej za popełnianie czynów 

karalnych. 
6. Spotkania i szkolenia dla pracowników placówek oświatowych w zakresie postępowania 

w sytuacjach zagrożenia dzieci i młodzieży demoralizacją oraz przestępczością. 
7. Akcje edukacyjne skierowane do mieszkańców w zakresie bezpieczeństwa. 
8. Prowadzenie akcji znakowania rowerów.  

Mierniki: 
- liczba uczestników szkoleń/warsztatów/prelekcji, 
- liczba przeprowadzonych szkoleń/warsztatów/prelekcji, 
- liczba dodatkowych patroli policji, 
- liczba oznakowanych rowerów. 

Cel operacyjny 2 

Bezpieczeństwo w miejscach publicznych. 

Przedsięwzięcia 
1. Utrzymanie miejskiego monitoringu wizyjnego oraz modernizacja istniejących punktów 

kamerowych i stacji operatorskich.  



2. Przeniesienie systemu rejestracji obrazu z monitoringu miejskich jednostek organizacyjnych na 
zasób zewnętrzny w celu zabezpieczenia danych przed możliwymi zagrożeniami, takimi jak: 
niebezpieczne zjawiska pogodowe, ingerencja osób nieupoważnionych, kradzież danych. 

3. Przegląd kąpielisk pod kątem bezpieczeństwa osób przebywających na akwenach wodnych. 
4. Przegląd placów zabaw pod kątem bezpieczeństwa, ładu i porządku. 
5. Działania profilaktyczno-edukacyjne skierowane do wszystkich grup wiekowych. 
6. Organizacja festynów i imprez propagujących bezpieczne zachowania.  
7. Warsztaty edukacyjne dla uczniów związane z negatywnymi zjawiskami w cyberprzestrzeni.  
8. Opracowanie i kolportaż ulotek, broszur, książeczek edukacyjnych i materiałów informacyjnych, 

promowanie bezpiecznych zachowań poprzez lokalne środki przekazu.  
9. Organizacja konkursów wiedzy o bezpieczeństwie.  
10. Organizacja kursów samoobrony. 

Mierniki: 
- liczba nowych i zmodernizowanych punktów miejskiego monitoringu wizyjnego, 
- liczba alokowanych systemów rejestracji danych z monitoringu, 
- liczba przeprowadzonych kontroli/przeglądów, 
- liczba uczestników spotkań/warsztatów/festynów, 
- liczba zorganizowanych spotkań/warsztatów/festynów, 
- liczba opracowanych ulotek/broszur, 
- liczba wydanych artykułów odblaskowych, 
- liczba zorganizowanych konkursów, 
- liczba zorganizowanych kursów. 

Cel operacyjny 3 

Eliminowanie zagrożeń w ruchu drogowym oraz dążenie do zmniejszenia liczby ofiar zdarzeń 
drogowych. 

Przedsięwzięcia 
1. Poprawa organizacji inżynierii ruchu drogowego. 
2. Opracowanie analiz bezpieczeństwa ruchu drogowego ze wskazaniem miejsc szczególnie 

zagrożonych wypadkami drogowymi. 
3. Usprawnienie układu komunikacyjnego miasta i poprawa istniejącej infrastruktury. 
4. Rozbudowa systemu detekcji ruchu drogowego. 
5. Audyt przejść dla pieszych pod kątem prawidłowego oświetlenia. 
6. Budowa oświetlenia ulicznego wraz z doświetlaniem przejść dla pieszych oraz modernizacja 

istniejących punktów oświetlenia. 
7. Budowa tras rowerowych. 
8. Organizacja zajęć w sali edukacyjnej „Minikomisariat” związanych z bezpieczeństwem w ruchu 

drogowym, nauką reagowania w sytuacjach kryzysowych. 
9. Współorganizacja i udział w akcjach informacyjno-edukacyjnych oraz ogólnopolskich kampaniach 

i programach związanych z bezpieczeństwem na drodze. 
10. Organizacja imprez prewencyjno-edukacyjnych propagujących znajomość przepisów ruchu 

drogowego.  
11. Promowanie i kolportaż elementów odblaskowych dla pieszych i rowerzystów.  
12. Edukacja prawna mająca na celu kształtowanie świadomego uczestnika ruchu drogowego. 
13. Realizacja warsztatów z zakresu udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej dla dzieci, młodzieży 

i seniorów. 
14. Szkolenia kierowców w wieku senioralnym z zakresu zmian w przepisach drogowych. 
15. Kontrole kierowców pod kątem trzeźwości. 

Mierniki: 
- liczba zdarzeń drogowych w skali roku, 
- liczba miejsc szczególnie zagrożonych wypadkami, 
- liczba zakończonych inwestycji drogowych/długość powstałych dróg, 
- liczba skrzyżowań z sygnalizacją świetlną i punktów pomiaru ruchu, 



- liczba powstałych lub zmodernizowanych punktów oświetlenia ulicznego, 
- liczba przejść dla pieszych z doświetleniem,  
- liczba zrealizowanych inwestycji związanych z budową tras rowerowych/długość powstałych tras 

rowerowych, 
- liczba przeprowadzonych zajęć w „Minikomisariacie”, 
- liczba i rodzaj akcji/kampanii/imprez/szkoleń/warsztatów, 
- liczba uczestników imprez/szkoleń/warsztatów, 
- liczba wydanych elementów odblaskowych, 
- liczba przeprowadzonych kontroli trzeźwości. 

Cel operacyjny 4 

Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie. 

Przedsięwzięcia: 
1. Kolportaż ulotek, broszur informacyjnych dotyczących przeciwdziałania przemocy, form pomocy 

osobom dotkniętym przemocą, stosującym przemoc oraz informacji o podmiotach udzielających 
wsparcia. 

2. Organizacja wsparcia telefonicznego dla dzieci i młodzieży. 
3. Organizacja warsztatów informacyjno-edukacyjnych dla dzieci i młodzieży z zakresu 

przeciwdziałania przemocy. 
4. Diagnozowanie skali zjawiska przemocy oraz zasobów w zakresie przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie. 
5. Rozpoznawanie i monitorowanie rodzin zagrożonych przemocą lub doświadczających przemocy. 
6. Realizacja procedury „Niebieskie Karty”. 
7. Prowadzenie konsultacji, poradnictwa specjalistycznego, rodzinnego osobom w kryzysie. 
8. Prowadzenie grupy informacyjno-edukacyjnej oraz grup wsparcia dla osób doznających przemocy 

w rodzinie. 
9. Prowadzenie grup edukacyjno-korekcyjnych oraz grup psychologiczno-terapeutycznych dla osób 

stosujących przemoc w rodzinie. 
10. Udzielanie schronienia osobom w kryzysie. 
11. Organizacja kampanii społecznych oraz udział w ogólnopolskich kampaniach społecznych. 
12. Działania profilaktyczne wśród lokalnej społeczności mające na celu przeciwdziałanie problemowi 

przemocy w rodzinie. 
13. Warsztaty edukacyjne dla uczniów dotyczące przeciwdziałania przemocy w rodzinie.  

Mierniki: 
- liczba opracowanych ulotek, broszur informacyjnych, 
- liczba osób, które skorzystały ze wsparcia, 
- liczba przeprowadzonych badań/opracowań diagnostycznych, 
- liczba sporządzonych formularzy „Niebieska Karta”/liczba utworzonych grup roboczych, 
- liczba osób objętych poradnictwem specjalistycznym, 
- liczba osób, którym udzielono schronienia, 
- liczba zrealizowanych kampanii oraz liczba kampanii, w których wzięto udział, 
- liczba uczestników warsztatów, 
- liczba zorganizowanych warsztatów. 

Cel operacyjny 5 

Bezpieczeństwo seniorów, osób z niepełnosprawnościami oraz osób ze szczególnymi potrzebami. 

Przedsięwzięcia 
1. Edukacja na rzecz bezpieczeństwa seniorów. 
2. Edukacja zdrowotna seniorów dotycząca chorób najczęściej występujących w wieku starszym. 
3. Organizacja cyklu szkoleń/warsztatów dla osób z niepełnosprawnością z zakresu ekonomii 

i organizacji gospodarstwa domowego. 
4. Poradnictwo specjalistyczne oraz usługi społeczne dla osób starszych, osób  

z niepełnosprawnościami oraz osób przewlekle chorych. 



Mierniki: 
- liczba zorganizowanych szkoleń/warsztatów/spotkań,  
- liczba uczestników szkoleń/warsztatów/spotkań. 

Cel operacyjny 6 

Bezpieczeństwo w obiektach użyteczności publicznej, bezpieczeństwo podczas imprez masowych 
oraz w sytuacjach kryzysowych. 

Przedsięwzięcia 
1. Zabezpieczenie imprez masowych. 
2. Zwiększenie liczby patroli Policji podczas imprez masowych. 
3. Obsługa i utrzymanie systemu monitoringu obiektów sportowych. 
4. Wydawanie opinii i zezwoleń oraz wizje lokalne obiektów i terenów w związku z organizacją imprez 

masowych. 
5. Kontrole w zakresie bezpieczeństwa obiektów i utrzymania dróg pożarowych. 
6. Próbne alarmy przeciwpożarowe.  
7. Organizacja ćwiczeń w wybranych obiektach w celu sprawdzenia organizacji i warunków ewakuacji.  
8. Edukacja dzieci i młodzieży w zakresie ochrony przeciwpożarowej.  
9. Emisja audycji radiowych związanych z bezpieczeństwem mieszkańców.  
10. Prelekcje dla dzieci i dorosłych w zakresie zagrożeń pogodowych. 
11. Prowadzenie monitoringu sytuacji hydrologicznej na rzekach. 
12. Udzielanie pomocy psychologicznej i wsparcia podczas zdarzeń losowych i katastrof. 

Mierniki: 
- liczba zabezpieczonych imprez masowych, 
- liczba patroli, 
- liczba przeprowadzonych kontroli, 
- liczba wydanych opinii i zezwoleń, 
- liczba przeprowadzonych ćwiczeń,  
- liczba wizyt w jednostkach ratowniczo-gaśniczych, 
- liczba emisji radiowych, 
- liczba przeprowadzonych prelekcji, 
- liczba uczestników prelekcji, 
- liczba osób, którym udzielono wsparcia.  

Cel operacyjny 7 

Bezpieczeństwo zdrowotne oraz sanitarno-epidemiologiczne i epizootyczne. 

Przedsięwzięcia 
1. Okresowa ocena stanu bezpieczeństwa sanitarno-epidemiologicznego. 
2. Prowadzenie badań monitoringowych oraz likwidacja ewentualnych ognisk chorób zakaźnych 
zwierząt. 
3. Bieżące i interwencyjne kontrole podmiotów pod względem sanitarno-epidemiologicznym. 
4. Prowadzenie nadzoru nad identyfikacją, rejestracją oraz importem/eksportem zwierząt. 
5. Realizacja programu profilaktyki w celu podniesienia świadomości o zdrowotnych konsekwencjach 

używania dopalaczy. 
6. Profilaktyka uzależnień wśród uczniów. 
7. Udział w ogólnopolskiej kampanii skierowanej do kobiet w wieku prokreacyjnym, ciężarnych oraz 

ich rodzin i bliskich w celu zwiększenia wiedzy na temat skutków zdrowotnych używania substancji 
psychoaktywnych. 

8. Egzekwowanie przestrzegania zakazu sprzedaży alkoholu nieletnim i osobom nietrzeźwym. 

Mierniki: 
- liczba przeprowadzonych badań/liczba stwierdzonych chorób, 
- liczba przeprowadzonych kontroli, 
- liczba uczestników programu, 



- liczba kampanii, w których wzięto udział. 

Oczekiwane efekty realizacji Programu „Bezpieczne Gliwice”: 

- ograniczenie przestępczości, zjawisk patologicznych i innych zagrożeń, 
- poszerzenie współpracy wszystkich podmiotów biorących udział w realizacji przedsięwzięć, integracja 
jednostek organizacyjnych Miasta i organizacji pozarządowych, środowiska lokalnego oraz innych 
podmiotów działających na płaszczyźnie bezpieczeństwa i porządku publicznego w celu poprawy 
bezpieczeństwa, 
- aktywizowanie mieszkańców, zapewnienie możliwości udziału w życiu społecznym i kształtowaniu 
relacji sprzyjających poprawie bezpieczeństwa i właściwego reagowania w sytuacjach zagrożenia. 

Monitoring Programu „Bezpieczne Gliwice” 

Na monitoring programu składać się będą następujące działania: 
- gromadzenie i analiza danych oraz informacji dotyczących realizacji programu,  
- ocena stopnia wykonania przedsięwzięć, 
- planowanie aktualizacji oraz wdrożenie zmodyfikowanych działań, 
- sporządzenie sprawozdania z realizacji programu.  

Postanowienia końcowe 

Koordynację nad realizacją programu sprawuje dyrektor Centrum Ratownictwa Gliwice. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Uzasadnienie 

Obowiązek uchwalenia powiatowego programu zapobiegania przestępczości oraz ochrony 
bezpieczeństwa obywateli i porządku publicznego wynika z art. 12 pkt 9b Ustawy z dnia 5 czerwca 
1998 r. o samorządzie powiatowym (t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 920 z późn. zm.). 

Program jest kontynuacją edycji realizowanej w latach 2018-2021.  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dokument podpisany kwalifikowanym podpisem elektronicznym 


	Rada Miasta Gliwice
	uchwala, co następuje:
	Uzasadnienie


